
| Zpráva – Hlavní město Praha |

| 61 |

Základní dokumenty pro jejich rozsáhlost lze stáhnout pod zde uvedeným odkazem na webovém portá-
lu školství: http://skoly.praha-mesto.cz/Pro-skoly/Podpora-odborneho-vzdelavani/Zakladni-dokumenty

Odborné dovednostní soutěže SOLLERTIA ve školním roce 2017/2018
Hlavním principem dovednostních soutěží Sollertia je přímé porovnání výkonu žáků a odborníka 
z praxe, tzv. vyzyvatele, v závěrečném kole, kde jsou všem nastavena stejná pravidla a žáci se posuzují za 
stejný soutěžní úkol podle stejných kritérií jako vyzyvatel. Díky tomu je možné objektivně zjistit úroveň 
získaných vědomostí a dovedností žáka v porovnání s profesionálem v oboru. 
Nejlepší žák z každého oboru, který dosáhne alespoň 66% výsledku vyzyvatele, je oceněn čestným ti-
tulem SOLLERS (z lat. ZRUČNÝ) a stříbrnou medailí ze 42 gramů ryzího stříbra. Tímto principem se 
od dovednostních soutěží Sollertia inspirovaly i další řemeslné soutěže po celé republice. Hlavní město 
Praha v roce 2016 soutěži SOLLERTIA nechalo vydat ochrannou známku. Zároveň započalo s přípra-
vou pravidel pro zcela nové mezinárodní dovednostní asymetrické soutěže SOLLERTIA.
Dovednostní soutěže Sollertia mají za cíl rozšířit přímou účast podniků jako budoucích zaměstnavatelů 
na obsahu výuky a na hodnocení výsledků žáka, a to zejména v praktickém vyučování. Zapojení od-
borníků z reálné praxe obohatí a rozšíří praktickou výuku odborných předmětů a propojí vazby mezi 
podniky a školami.

Financování Podpory OV v roce 2018
V roce 2018 byly v rámci rozpočtu vyčleněny (v kap. 04) finanční prostředky na realizaci Podpory OV 
v celkové výši 25 500 tis. Kč. Z této sumy byly zapojeným školám zaslány finanční prostředky na reali-
zaci jednotlivých aktivit Podpory OV ve výši 19 312,3 tis. Kč.
Příspěvky byly školám schvalovány na základě jejich žádosti. Žádostem bylo ve velké části vyhověno. 

Stipendijní program Podpory OV
Velmi úspěšnou aktivitou Podpory OV je realizace stipendijního programu. Program je velmi klad-
ně hodnocen zapojenými školami. Ve školním roce 2017/2018 se v 1. pololetí programu zúčastnilo 
379 žáků, kterým bylo vyplaceno 1 321 tis. Kč. Ve druhém pololetí školního roku 2017/2018 bylo ve sti-
pendijním programu zapojeno 387 žáků s celkovými náklady na stipendia ve výši 1 360 tis. Kč. V tomto 
školním roce došlo ke snížení částky základního stipendia z 1 000 Kč na 800 Kč. 

Aktivity Podpory OV – projektové dny, semináře, workshopy, exkurze, další vzdělávání PP 2 686 600,00 Kč

Technické vybavení škol 13 644 700,00 Kč

STIPENDIA 2 681 000,00 Kč

IMATRIKULACE 224 826,50 Kč

Marketingové aktivity, individuální dotace, prezentace na veřejnosti 418 000,00 Kč

Finanční prostředky využité na příbuzné aktivity Podpory OV 300 000,00 Kč

CELKEM VŠECHNY AKTIVITY 19 955 126,50 Kč

Od roku 2016 do roku 2018 bylo v rámci programu Podpora OV rozděleno přes 40,2 mil. Kč.

Spolupráce škol se zaměstnavateli

Spolupráce škol se zaměstnavateli je plně v kompetenci ředitelů jednotlivých škol. V dílčích částech 
HMP cíleně podporovalo aktivitu nazvanou „Výukové polygony“ ve vybraných oborech vzdělání pro 
praktické vyučování na pracovištích zaměstnavatelů. Cílem výukových polygonů bylo zejména nastavení 
optimální spolupráce podniku a školy a také zvýšení úrovně praktického vyučování. Pro období od roku 
2014 jsou tyto aktivity plně v kompetenci ředitelů škol. HMP pak bude zajišťovat metodickou podporu 
a případně i omezeně finanční prostředky pro nastartování nové spolupráce mezi podniky a školami. 
V roce 2015 byly realizovány zcela nové polygony. 

HMP se dlouhodobě snaží, aby se zvýšilo finanční zapojení podnikatelského sektoru do podpory žáků 
středního odborného vzdělávání. V mnohých aktivitách, které probíhaly v rámci všech projektů ŘEMES-
LO ŽIJE! nebo v rámci Plánu podpory učňovského školství a řemesel v hlavním městě Praze v letech 
2010–2013, docházelo často k nezájmu přímé finanční podpory ze strany podnikatelského sektoru. Ve 

http://skoly.praha-mesto.cz/Pro-skoly/Podpora-odborneho-vzdelavani/Zakladni-dokumenty

